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5. TYÖRYHMÄN EHDOTUKSET 
 
5.1. Alueiden innovaatiotoiminnan vahvistaminen 
 
Kansallisen innovaatiojärjestelmän rinnalle ja sitä täydentämään on alueiden eri toimijoiden 
yhteistyönä aikaan saatava kansainväliseen tasoon yltäviä alueiden innovaatiojärjestelmiä, 
jotka muodostuvat yliopistoista, ammattikorkeakouluista, TE-keskuksista, yrityksistä, osaa-
miskeskuksista, teknologiakylistä/tiedepuistoista ja monista muista alueiden toimijoista. Ky-
symys on alueiden taloudellisen, sosiaalisen ja kulttuurisen kilpailukyvyn parantamisesta alu-
eiden omista resursseista, lähtökohdista ja tarpeista lähtien. Lähtökohtana on pidettävä kui-
tenkin sitä, että alueellisella innovaatiojärjestelmällä voidaan tukea myös kansallista innovaa-
tiojärjestelmää. 
 
Alueiden osaamisrakenteilla on keskeinen merkitys aluekehityksen kannalta. Koulutus tarjoaa 
hyvän pohjan osaavan ja kehittyvän inhimillisen peruspääoman tuottamiselle ja levittämiselle. 
Tutkimus- ja kehittämistyön hyödyntämisen kautta  osaamispääoman vaikutukset alueilla 
vahvistuvat merkittävästi. Alueiden kansainvälisen kilpailukyvyn turvaamiseksi ja vahvista-
miseksi korkeakouluista tulee muodostaa riittävän vahvoja koulutuksen sekä tutkimus- ja ke-
hittämistoiminnan yksiköitä ja korkeakoulujen tulee yhdessä alueen muiden toimijoiden kans-
sa muodostaa tarkoituksenmukaisia yhteistyöverkostoja. Yksittäisten seutukuntien tarpeista 
voidaan huolehtia mm. aikuiskoulutusta kehittämällä ja kohdentamalla tutkimus- ja kehitys-
työtä näiden alueiden tarpeisiin esim. projektitoiminnalla.  Korkeakoulujen näkökulmasta 
keskeistä on yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen yhteistyön lisääminen. 
 
Alueiden omat kehittämisstrategiat painottavat voimakkaasti korkeakoulutuksen merkitystä 
alueiden kehityksen turvaajana korostaen teknologisen ja erityisesti IT-alojen osaamisen mer-
kitystä. Aluekehityksen lähtökohtana on, että kehittämistyötä tehdään pitkälti alueen luontai-
sista vahvuuksista käsin. Maassamme on viime vuosina panostettu voimakkaasti teknologia- 
ja IT-alojen kehittämiseen ja kansakunnan rekrytointipohja ei enää riitä alojen koulutuksen li-
säämiseen. Voidaan myös sanoa, että tietoyhteiskuntakehityksessä ollaan siirtymässä seuraa-
vaan kehitysvaiheeseen, jossa keskeiseksi tekijäksi nousee teknologian ja IT-alojen osaamisen 
soveltaminen alueiden toiminnallisiin vahvuuksiin, jolloin eri alojen koulutukseen ja tutki-
mukseen tulisi sisällyttää riittävästi myös teknologista ja IT-alojen osaamista. Uutta teknolo-
giaa tulisi soveltaa esimerkiksi monilla alueilla vahvan, mutta vanhenevan teollisuuden toi-
mintaedellytyksien kehittämiseen. Viestinnän ja kulttuuritoiminnan kasvu avaa myös uusia 
mahdollisuuksia erityisesti sisältötuotannon kehittämiselle. Näiden rinnalla on tärkeää pyrkiä 
ennakoimaan uusia kasvualoja ja tulevaisuuden mahdollisuuksia. Mitä leveämmälle pohjalle 
alueiden vahvuudet rakentuvat, sitä paremmin ne pystyvät sopeutumaan voimakkaisiin talou-
dellisiin ja yhteiskunnallisiin muutoksiin. Tämän alueellisen perusinfrastruktuurin rinnalla on 
kehitettävä ja vahvistettava alueiden keskeisiä painoaloja ja edistettävä profiloitumista. Työ-
elämä on kokenut viime vuosien aikana nopeita muutoksia ja niihin sopeutuminen on edellyt-
tänyt ihmisiltä nopeaa uudistumiskykyä. Laaja-alaisen peruskoulutuksen rinnalla korostuu 
ajanmukaisen ja reagointiherkän aikuiskoulutuksen merkitys.  
 
Taloudet, joiden työvoima pystyy vastaamaan yhteiskunnan ja työelämän muutoksiin jousta-
vasti ja nopeasti, voivat menestyä ja kasvaa. Pelkästään korkeakoulujen tarjoama osaaminen 
ja korkeakoulutuksen mahdollisuudet eivät kuitenkaan riitä tekemään alueesta menestyvää, 
vaikka korkeakoulutus onkin nähty alueiden kehittämisessä keskeiseksi vetovoimatekijäksi. 
Tarvitaan myös osaamisen pohjalle rakentuvaa yritys- ja muuta yhteiskunnallista toimintaa: 
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•   Yrittäjyyskasvatuksen avulla luodaan korkeakoulutetuille edellytyksiä yrittäjänä toimimi     
   seen  ja kehitystä voidaan tukea teknologiakylä- ja tiedepuistotyyppisellä toiminnalla.  

•    Tutkimustoiminnan hyödyntäminen edellyttää, että alueella on riittävää yritystoimintaa.    
         Teknologiakylät, tiedepuistot ja osaamiskeskukset tarjoavat mahdollisuuden koota   
         alueiden hajanaista yritystoimintaa yhteisen sateenvarjon alle, johon korkeakoulujen   
         osaamisesta voidaan tarkoituksenmukaisella tavalla kytkeä tarjoten samalla edellytyksiä   
         yhteistyön  vahvistamiseen ja yritystoiminnan kehittämiseen.  
•    Alueiden kehittämisen kannalta keskeistä on myös riittävien palvelu- ja kulttuurirakentei    
         den olemassaolo. Korkeakoulujen tulo paikkakunnalle elvyttää jo sinänsä paikkakunnan   
         talous-, kulttuuri- ja sivistyselämää. Kehittämistyön kannalta korostuu monien julkisen   
         sektorin panostusten merkitys, kuten esimerkiksi sosiaali-, terveys- ja koulutuspalvelut,  
         kulkuyhteydet  sekä ympäristöasiat, jotka kaikki vaikuttavat alueen vetovoimaisuuteen.  
•    Sisällöllisillä painotuksilla, voidaan vahvistaa korkeakoulutuksen ja tutkimuksen sekä tut  
         kimus- ja kehitystyön alueellista vaikuttavuutta.  Mikäli korkeakouluyksiköt muodostuvat  
         kovin pieniksi ja kapea-alaisiksi toimien pelkästään alueellisilla ehdoilla, niin vaarana on,  
         että toivotut aluevaikutukset jäävät kapea-alaisiksi ja lyhytjänteisiksi. 

      Eurooppalaisen aluepolitiikan uudistuksessa on havaittavissa muutos kohti alueiden omien  
      vahvuuksien hyödyntämistä ja osaamispohjaista alueellista kehittämistä. Aluepolitiikka on   
      muotoutumassa suuntaan, jossa alueiden erilaisuudesta johtuen toteutetaan erilaistavaa   
      aluepolitiikkaa. Suomessa esimerkkinä tästä erilaistavasta aluepolitiikasta voidaan nähdä   
      aluekeskusohjelma. Se pohjautuu näkemykseen laaja-alaisista, elinvoimaisista aluekes 
      kuksista, joiden pohjana on kaupunkiseutujen verkko. Aluekeskusten verkosto tuleekin  
      olemaan jatkossa keskeinen kehittämisen kohde. Kaupunki-maaseutu -ulottuvuus on   
      muodostumassa aluepolitiikan keskeiseksi näkökulmaksi. Tässä kehityksessä osaaminen   
      ja erityisesti korkeakoulujen rooli nousee merkittäväksi tekijäksi. 
 
Korkeakoulutuksen merkitys alueellisessa kehityksessä on edellä esitettyjen reunaehtojen 
puitteissa suuri. Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen verkko on alunperin rakennettu alu-
eellisen peittävyyden periaatetta toteuttaen. Verkoston kehittämisen painopisteen ei näin ollen 
ole enää uusien yksiköiden luomisessa, vaan verkoston yhteistyön ja korkeakoulujen aluevai-
kutusten vahvistamisessa. Tässä viitekehyksessä korkeakoulujen rooli korkeatasoisen ja osaa-
van työvoiman tuottajana on edelleen keskeinen, vaikkei sen merkitys koulutustason noustes-
sa ehkä olekaan niin suuri kuin aiemmin. Koulutuksessa korostuu yhä enemmän ennakoinnin 
merkitys niin aloittaisesti kuin sisällöllisesti. Peruskoulutuksen rinnalla korostuu aikuiskoulu-
tuksen merkitys. Samoin kasvaa korkeakoulujen tutkimustoiminnan sekä tutkimus- ja kehitys-
työn merkitys uusien innovaatioiden luojana ja levittäjänä sekä korkeakoulujen merkitys alu-
eiden kansainvälisten yhteyksien kehittäjänä. 
 
Menestyminen alueellisessa kehityksessä edellyttää nykypäivänä menestyksekästä yhteistyötä 
paikallisella, alueellisella, kansallisella ja kansainvälisellä tasolla. Alueellinen kehittämistyö 
pohjautuu monipuoliseen verkostotoimintaan. Verkostoja muodostuu julkisen sektorin toimi-
joiden, yritysten, korkeakoulujen, tiedepuistojen, kansalaisjärjestöjen yms. välille. Alueellisen 
kehittämisen kannalta on tärkeää, että verkostojen keskellä pystytään riittävästi hahmottamaan 
alueen kehittämisen kokonaisuus sekä huolehtimaan investointien tehokkuudesta ja tarkoituk-
senmukaisuudesta. Tämä edellyttää hyvää tiedonkulkua eri verkostojen välillä. Kilpailun ki-
ristyessä kansainvälisen globalisoitumisen myötä voidaan olettaa, että monipuolisten metro-
polialueiden rinnalla voivat menestyä ainoastaan erikoistuneet alueet, joilla on hyvä toimin-
nallinen rakenne ja hyvät verkostoyhteydet. 
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Korkeakoulujen tehtävänä on verkostoyhteistyössä osaltaan huolehtia siitä, että maan eri alu-
eille saadaan riittävästi korkeatasoista työvoimaa ja että alueille syntyy kestäviä, itseään vah-
vistavia ja kansainvälisesti kilpailukykyisiä innovaatioprosesseja. Korkeakouluissa tehtävä 
tutkimus muuttuu innovaatioiksi useimmiten vasta tuotteistamisen ja liiketoimintainvestoin-
tien myötä, joskaan tässä yhteydessä ei sovi myöskään unohtaa sosiaalisten ja kulttuuristen 
innovaatioiden tärkeää merkitystä aluekehityksessä. Yliopistoilla ja ammattikorkeakouluilla 
tulee sen vuoksi olla toimiva vuorovaikutussuhde yrityksiin ja ympäröivään yhteiskuntaan.  
 
Innovaatiojärjestelmän tehokkaan toiminnan turvaamiseksi tarvitaan myös luontevaa työnja-
koa yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen kesken. Työnjaon kehittyminen on parhaillaan 
muotoutumisvaiheessa, koska esimerkiksi ammattikorkeakoulujen tutkimus- ja kehitystyö on 
vasta käynnistymässä ja muotoutumassa yliopistojen pitkäaikaisen tutkimustoiminnan rinnal-
le. Alueellisesta näkökulmasta optimaalisena voidaan pitää hanketta, jossa yliopistot, ammat-
tikorkeakoulut, yritykset tai muut työelämän organisaatiot toimivat yhteistyössä omien luon-
taisten vahvuuksiensa pohjalta toisiaan täydentäen. Toimivan verkostomallin syntyminen 
edellyttää kuitenkin toimivaa työnjakoa korkeakoulujen kesken. 
 
T&k-toimintaa harjoittavilla tietointensiivisillä yrityksillä on yleensä toimivat yhteistyösuh-
teet yliopistoihin ja tutkimuslaitoksiin. Suurimmalla osalla suomalaisia yrityksiä ei kuitenkaan 
ole omaa t&k-toimintaa. Pk-yritysten innovatiivisen toiminnan aktivoimiseksi ammattikor-
keakoulujen tulisi tiivistää yhteistyötään näiden kanssa mm. tuotekehityshankkeiden ja opis-
kelijoiden lopputöiden avulla. Ammattikorkeakoulujen tutkimus- ja kehitystyöllä tulee olla 
myös riittävä yhteys yliopistojen tutkimustoimintaan, jotta ne voivat hyödyntää sitä alueiden 
vahvuuksiin pohjautuvien uusien innovaatioiden ja sovellusten luomisessa. Yliopistojen teh-
tävässä korostuu uusille innovaatioille pohjaa luovan perustutkimuksen merkitys. 
 
Opetusministeriön tehtävänä on tukea alueellista kehittämistä luomalla korkeakouluille riittä-
viä toimintaedellytyksiä, osallistumalla eri hallinnonalojen kanssa yhteistyössä valtakunnalli-
sen aluepolitiikan luomiseen ja kehittämiseen, yhteensovittamalla valtakunnallista tiede- ja 
korkeakoulupolitiikkaa (mm. koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelma) sekä alue-
politiikkaa, edistämällä aluekehitykseen liittyvää tutkimus- ja arviointitoimintaa, kehittämällä 
omaa alueellista toimintastrategiaansa sekä sitouttamalla korkeakoulut tarkoituksenmukaisella 
tavalla aluekehitystyöhön. 
 
Työryhmä esittää, että korkeakoulujen roolia alueellisessa innovaatiojärjestelmässä kehitetään 
seuraavin toimenpitein: 
 
1. Korkeakouluilla on keskeinen rooli kansainvälisen, kansallisen ja alueellisen innovaa-

tiojärjestelmän kehittämisessä. Toiminnassa korostuu vuorovaikutus ympäröivän yhteis-
kunnan kanssa. On myös luotava joustavia toiminta- ja kannustinmekanismeja tämän yh-
teiskunnallisen tehtävän toteuttamiseen. Tässä tarkoituksessa työryhmä esittää, että:  

a. Yliopistolaissa ja valmisteilla olevassa ammattikorkeakoululaissa korkeakoulujen  
"kolmanneksi" tehtäväksi asetetaan vuorovaikutus ympäröivään yhteiskuntaan. 

b. Opetusministeriö sisällyttää omaan aluestrategiaansa korkeakouluja koskevaa ta-
voitteenasettelua. 

c. Opetusministeriön tulee olla aktiivisessa keskusteluyhteydessä alueisiin ja muiden  
hallinnonalojen aluekehitystyöhön. Opetusministeriön hallinnonalan suhden TE- 
keskuksiin selvitetään. 

d. Korkeakoulujen yleiseen tavoitteenasetteluun sisällytetään myös alueellista kehittä  
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mistä koskevia tavoitteita ja kannustinmekanismeja. Ammattikorkeakoulujen ta-
paan myös yliopistojen tuloksellisuusrahoitusta voitaisiin kohdentaa alueellisen 
toiminnan  ja aluevaikutusten perusteella. 

e. Rahoitusjärjestelyjen tulisi tukea korkeakoulujen yhteistyötä ja mahdollisuuksia  
yhteisiin toimintoihin. 

 
2.  Alueellinen kehittäminen edellyttää korkeakoulujen ja alueen muiden toimijoiden yhteistyön 

ja verkostoitumisen vahvistamista. Kokonaisuuksien hahmottamiseksi ja toiminnan tehok-
kuuden parantamiseksi tulee verkostojen välistä tiedon kulkua vahvistaa toiminnan kaikilla 
tasoilla. Lisäksi tulee luoda edellytyksiä uusien verkostojen syntymiselle:  
a. Yliopistot ja ammattikorkeakoulut laativat alueillaan yhteisen alueellista kehittämistä  

koskevan strategian ja perustavat alueellisia yhteistyöneuvottelukuntia. Näiden puitteissa 
korkeakoulut sopivat alueellisen toiminnan tavoitteista ja työnjaosta pitäen lähtökohtana 
koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelmassa määriteltyä valtakunnallista työn-
jakoa yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen kesken. Yhteistyötä kehitetään myös toi-
minnan käytännön organisoinnissa esimerkiksi henkilöresurssien, tilaratkaisujen, lait-
teistojen, laboratorioiden, kirjastojen, tietoliikenteen, muiden tukipalvelujen, yhteisten 
opintomoduulien yms. suhteen. Yhteistyöstrategioiden tulee valmistua niin, että niitä 
koskevia tavoitteita voidaan sisällyttää vuosien 2004-2006 tulossopimuksiin. Yhteistoi-
mintaa määrittävä aluejako voi olla maakunta, maakuntaryhmä tai jokin muu luontaisesti 
sopiva aluejako.  

b. Ruotsinkielinen yliopisto- ja ammattikorkeakoulutus palvelee toiminta-alueensa lisäksi 
koko ruotsinkielistä väestöä. Ruotsinkielisten ja kaksikielisten yliopistojen ja ammatti 
korkeakoulujen tulisi muodostaa yhteinen neuvottelukunta korkeakoulutuksen yhteenso-
vittamiseksi sekä yhteistyön kehittämiseksi ja yhteisen strategian kehittämiseksi. Ruot-
sinkielisen koulutus- ja tutkimustoiminnan sekä tutkimus- ja kehitystyön tulisi toimia 
alueittain läheisessä yhteistyössä suomenkielisen koulutuksen kanssa aluevaikutusten 
vahvistamiseksi.  

c. Alueellisen koordinaation vahvistamiseksi toiminta-alueen (maakunta tai maakuntaryh-
mä) eri yhteistyötahot (MYR, TE-keskus, lääninhallitus, maakuntien liitot, mahdollisesti 
kunnat, osaamiskeskukset, yritykset jne.) tiivistävät yhteistyötään kehittämällä neuvotte-
lumenettelyjä, joilla vahvistetaan eri toimijoiden tietoisuutta alueen kokonaiskehitykses-
tä ja sovitaan mahdollisuuksien mukaan myös yhteisistä tavoitteista ja keskinäisestä 
työnjaosta 

d.  Heikommin kehittyneiden alueiden kehittämisedellytysten vahvistamiseksi alueen yri-
tykset, tutkimuslaitokset ja muut osaajat pyrkivät verkostoitumaan niin, että muodostuu 
riittävän suuria osaamiskeskittymiä, joiden kehittämiseen korkeakoulut voivat lähteä ak-
tiivisesti mukaan. Maaseutu- ja yrittäjyysosaamisen vahvistaminen ovat keskeisiä toi-
mintakohteita Valtakunnallisen osaamiskeskusohjelman toimintamallia voidaan soveltu-
vin osin hyödyntää yhteistyötä ja verkostoitumista kehitettäessä. 

 
3.  Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen rakenteellista kehittämistä jatketaan tavoitteena vah- 

 vistaa toiminnan laatua muodostamalla riittävän laajoja ja monipuolisia koulutuksen ja  
 tutkimuksen sekä tutkimus- ja kehitystyön toimintayksiköitä: 

a. Tutkintoon johtavassa koulutuksessa vahvistetaan alueiden yliopistojen ja 
ammattikorkeakoulujen yhteistyötä ja pyritään mahdollisuuksien mukaan lisäämään 
yhteistä koulutustarjontaa kummankin korkeakoulumuodon vahvuuksia tukien (esim. 
sivuaineopinnot). 

b. Yliopistot jatkavat profiloitumiskehitystään. Tutkimuksen osalta huolehditaan siitä, et-
tä yliopistoyksiköt toimivat riittävän monipuolisissa tutkimusyksiköissä, -
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ympäristöissä ja -verkostoissa. Alueellisessa koulutustarjonnassa on huolehdittava sii-
tä, että annettava koulutus täyttää yliopistokoulutukselle asetetut monipuolisuuden  
vaatimukset. 

c. Ammattikorkeakoulujen pienet, yksialaiset tutkintoon johtavan koulutuksen yksiköt 
kootaan nykyistä suuremmiksi monialaisiksi kokonaisuuksiksi, jotka muodostavat ai-
toja korkeakouluyhteisöjä ja joissa tutkimus- ja kehitystyön edellytykset ovat olemas-
sa. 

d. Ammattikorkeakoulujen roolia hyvinvointipalvelujen kehittäjinä ja pk-sektorin yritys-
toiminnan edistäjinä tuetaan muodostamalla sosiaali- ja terveysalan, liiketoiminta-
osaamisen ja tekniikan alan yhteisiä osaamiskeskittymiä. Tämä edellyttää ammattikor-
keakoulujen toimipisteverkon maakunnittaista kokoamista em. alojen osalta sekä yh-
teistyötä yliopistosektorin kanssa.  

e. Seutukunnallisiin korkeakoulutuksen tarpeisiin vastataan tarjoamalla yksilöityjä, seu-
tukuntien elinkeino- ja muun työelämän tarpeisiin räätälöityjä aikuiskoulutuskokonai-
suuksia. Myös verkko-opetusta kehittämällä laajennetaan alueiden koulutustarjontaa ja 
sen saavutettavuutta.  

f. Alueiden ammatillinen perusosaaminen nojaa myös kattavaan toisen asteen oppilai-
tosverkostoon. Korkeakoulujen kehittämisen rinnalla opetusministeriön tulee huoleh-
tia riittävän ja laadukkaan toisen asteen oppilaitosverkon ja monipuolisen opetustar-
jonnan turvaamisesta. 

 
5.2. Aluekehitystä koskevan tiedon ja tietoisuuden vahvistaminen 
 
Korkeakoulujen alueellisista vaikutuksista on saatavissa suhteellisen vähän tutkimustietoa. 
Tähänastiset tulokset viittaavat myös siihen, että korkeakoulujen aluevaikutukset jäävät hel-
posti enemmän paikallisiksi kuin alueellisiksi. Aluevaikutusten tehostamiseksi tulee tunnistaa 
koko vaikuttavuusprosessin ongelmakohdat ja kehittämistarpeet. Tutkimus- ja arviointitiedon 
tulisi olla myös vapaasti saatavissa ja hyödynnettävissä.  Ennakoinnin kehittäminen aiheuttaa 
vaatimuksia tietopohjien kehittämiselle. Tulevaisuudessa mm. tohtorin tutkinnon suorittanei-
den tarvetta tulisi ennakoida sekä aloittain että alueellisesti. 
 

4. Korkeakoulujen aluevaikutuksia koskevan tutkimus- ja tietopohjan laajentamiseksi työryhmä 
esittää: 

a. Alueellista vaikuttavuutta koskevaa tutkimus- ja arviointitoimintaa vahvistetaan. Eri-
tyisesti Suomen Akatemia ja Tekes suuntaavat voimavaroja korkeakoulujen aluevai-
kutusten tutkimiseen. Korkeakoulujen arviointineuvosto suoritta aluevaikutusten arvi-
ointia ja tekee niiden pohjalta ehdotuksia korkeakoulujen toiminnan kehittämiseksi. 

b. Kansallisessa tilastotuotannossa pyritään siihen, että korkeakoulujen alueellisesta toi-
minnasta ja alueyksiköistä on saatavissa riittävästi tietoa.  

c. Erikseen tulee selvittää, mitä mahdollisuuksia on kehittää osaamisrekisteriä, joka si-
sältää keskeisiä tietoja eri sektoreiden ja alueiden osaamisesta sekä keskeisistä alueel-
lisen kehittämisen prosesseista. Ajatuksena on, että toisten kokemuksia hyödyntämällä 
voidaan välttää päällekkäistä työtä ja saada tarvittavaa oppia. 

d.  Korkeakoulujen kansainvälisessä yhteistyössä on painopiste ollut yhteyksien luomi-
sessa ja levittämisessä. Kehityksen vakiintuessa on kiinnitettävä entistä enemmän 
huomiota toiminnan laatuun ja sopivuuteen. Opetusministeriössä on valmistunut kor-
keakoulujen kansainvälisen toiminnan strategia ohjaa osaltaan kansainvälistymiskehi-
tystä. Kansainvälisen vertailun edellytyksiä tulee parantaa  lisäämällä kansainvälisty-
mistä koskevaa tietotuotantoa ja vertailuaineistoa korkeakoulujen kansainvälisestä 
toiminnasta. 
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e. Yhteistyötä Euroopan unionin piirissä tehtävään aluekehityksen tutkimus- ja 
tilastointityöhön vahvistetaan ja tietojen hyödyntämistä tehostetaan  

 
5.3. Helsingin metropolialueen osaamispotentiaalin kehittäminen 
 
Kansainvälisen tason innovaatiojärjestelmän kehittämisessä Helsingin metropolialueen merki-
tys on maan suurimpana osaamiskeskittymänä keskeinen ja alueen korkeakouluverkon ko-
koaminen nykyistä suurempiin yksiköihin on välttämätöntä. Helsingin metropolialue maam-
me voimakkaimmin kasvavaa aluetta, jossa on korkeatasoista elinkeinoelämän, tutkimuslai-
tosten ja korkeakoulujen osaamista.  Selkeän alueellisen roolin rinnalla toiminnassa tulee ko-
rostaa myös sen valtakunnallista luonnetta niin, että alueen osaamista voitaisiin hyödyntää 
nykyistä laajemmin muuallakin maassamme.  
 
Ammattikorkeakoulujen osalta tulee lähtökohtana olla nykyistä monialaisempien, suurten 
ammattikorkeakoulujen syntyminen Uudenmaan alueelle. Etelä-Suomea ja osittain myös ko-
ko maata palvelevan, yhtenäisen ammattikorkeakoululaitoksen syntyminen Helsingin metro-
polialueelle on vaikeaa nykyisissä yhdeksässä erillisessä ammattikorkeakoulussa. Kansainvä-
lisessä metropolialueiden välisessä kilpailussa menestyminen edellyttää nykyisten voimavaro-
jen kokoamista. Monialaisuuden vaatimus perustuu ammattikorkeakoulujen perusideaan eli 
työelämän tarpeita vastaavan koulutuksen kehittämiseen. Laadukkaan koulutuksen rinnalla 
tarvitaan laadukasta tutkimus- ja kehitystyötä, jonka edellytykset syntyvät suurissa yksiköissä. 
Resurssien kokoamisella luodaan perusedellytykset kilpailukykyiselle toiminnalle. Monialai-
suudella ja toimintojen keskittämisellä nähdään olevan selkeä yhteys koulutuksen ja työelä-
mää palvelevan tutkimus- ja kehitystyön laatutason kohoamiseen. 
 
Yliopistojen osalta on tarkoituksenmukaista vahvistaa ja kehittää yhteistyössä alueen teknil-
listieteellistä ja kauppatieteellistä osaamista tavoitteena poikkialoittaisen tutkimustoiminnan 
ja kansainvälisen toiminnan vahvistaminen. Alueella sijaitsevat 4 taideyliopistoa hoitavat 
eräin osin alansa ainoina oppilaitoksina valtakunnallista tehtävää koulutuksessa, tutkimukses-
sa ja taiteellisessa toiminnassa. Kulttuuri- ja sisältötuotannon lähivuosien kasvuodotusten to-
teutuminen edellyttää taideyliopistojen yhteistyön vahvistamista riittävän vahvan kansainväli-
sen aseman saavuttamiseksi. 
 

5. Helsingin metropolialueen alueellisen vaikuttavuuden vahvistamiseksi ja kansainvälisesti 
merkittävien korkeakouluyksiköiden muodostamiseksi työryhmä esittää: 
a.  Teknillinen korkeakoulu, Helsingin kauppakorkeakoulu ja Svenska handelshögskolan 

vahvistavat yhteistyötään teknillistieteellisessä ja kauppatieteellisessä tutkimuksessa ja 
koulutuksessa tavoitteena mm. kehittää yhteistä kolmikielistä koulutustarjontaa.  

b. Pääkaupunkiseudun yliopistot jatkavat myös muilla tutkimus- ja koulutusaloilla yhteis-
työn kehittämistä. Pääkaupunkiseudun 4 taideyliopistoa kehittävät yhteistyötään 
hallinnollisesti ja toiminnallisesti. Pitkän aikavälin tavoitteena on toimintojen 
verkostoituminen yhdeksi kansainvälisesti korkeatasoiseksi taideyliopistoksi. Lisäksi 
taideyliopistot lisäävät yhteistyötään alueen ammattikorkeakoulujen kulttuurialan 
koulutuksen kanssa.   c. Espoon-Vantaan teknillinen ammattikorkeakoulu ja Laurea-ammattikorkeakoulu etenevät 
hallinnollisessa ja toiminnallisessa yhteistyössään siten, että ammattikorkeakoulujen yh-
distämiselle on luotu valmiudet vuoden 2006 loppuun mennessä. Tavoitteena on ammatti-
korkeakoulujen sulautuminen vahvaksi monialaiseksi ammattikorkeakouluksi, jossa 
kummankin ammattikorkeakoulun tällä hetkellä eriytynyt osaaminen ja resurssit saadaan 
yhteiseen käyttöön.  
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d. Helsingin ammattikorkeakoulu ja Helsingin liiketalouden ammattikorkeakoulu tiivistävät 
yhteistyötään saman periaatteen mukaisesti tavoitteena pääkaupunkiseudun suurin monia-
lainen ammattikorkeakoulu. Tämän lisäksi Uudenmaan yliopistot ja ammattikorkeakoulut 
kehittävät edelleen keskinäistä yhteistyötään.  

e. Ruotsinkielisessä koulutuksessa korkeakoulusektoreiden ja -alueiden rajat ylittävää 
yhteistyötä lisätään. Svenska handelshögskolan, Svenska social- och kommunalhögskolan 
ja Arcada tiivistävät yhteistyötään. Helsingin yliopisto, Svenska handelshögskolan. Åbo 
Akademi ja Vaasan yliopisto jatkavat ja kehittävät Vaasassa annettavaa kaksikielistä juris-
tikoulutusta. 

 
5.4. Muut korkeakouluverkon kehittämistä koskevat toimenpiteet 
 
Työryhmä on arvioinut valtakunnallisen korkeakouluverkon kehittämistarvetta koko maan 
osalta. Kehittämisehdotuksia tehdessään työryhmä on soveltanut aiemmin esittämiään linja-
uksia korostaen erityisesti yhteistyön ja verkostoitumisen merkitystä toiminnan kaikilla tasoil-
la. Esitetyt toimenpide-ehdotukset eriytyvät alueiden kehitysvaiheen mukaan. Työryhmä on 
jakanut alueet osaamis-, innovaatio- ja väestömuuttujien perusteella kolmeen ryhmään: inno-
vatiivisiksi kasvualueiksi, neutraaleiksi alueiksi ja heikomman kehityksen alueiksi. 
 
Innovatiivisten kasvualueiden korkeakoulut kehittävät kansainvälisesti korkeatasoista koulu-
tus- ja tutkimustoimintaa vahvistamalla keskinäistä yhteistyötään ja yhteistyötä alueen yritys-
ten, elinkeinoelämän ja muiden toimijoiden kanssa sekä vahvistamalla kansainvälisiä yhteyk-
siään. Yritysten voimakkaampi mukanaolo edesauttaa osaamisen siirtoa, nopeuttaa innovaati-
oiden tuotannollistamista ja sitä kautta elinkeino- ja työllisyysvaikutuksia. Aikuiskoulutuksen 
merkitys osaamispääoman uudistajana on keskeinen. Erityisesti alueen korkeakoulujen täy-
dennyskoulutustarjontaa tulisi kehittää kokonaisuutena toiminnan tehokkuuden turvaamiseksi. 
 

6. Innovatiivisten kasvualueiden osalta työryhmä esittää seuraavia aluekohtaisia toimenpiteitä : 
a. Pirkanmaalla Tampereen yliopisto ja Tampereen teknillinen korkeakoulu lisäävät yh-

teistyötään. Yhteistyön pidemmän aikavälin tavoitteena on muodostaa yhtenäinen yli-
opisto. Saman periaatteen mukaisesti Tampereen ammattikorkeakoulu ja Pirkanmaan 
ammattikorkeakoulu tiivistävät yhteistyötään tavoitteenaan toimia yhtenäisenä ammat-
tikorkeakouluna. Valmiudet yhdistymiseen luodaan vuoden 2006 loppuun mennessä.  

b. Turussa vahvistetaan Åbo Akademin, Turun yliopiston ja Turun kauppakorkeakoulun 
yhteistyötä IT-aloilla olemassa olevien koulutusvastuiden ja tutkinnonanto-oikeuksien 
pohjalta. Myös muiden alojen yhteistyötä vahvistetaan.  Yhteistyötä em. yliopistojen 
ja Turun ammattikorkeakoulun sekä Yrkeshögskolan Sydvästin kanssa kehitetään. 

c. Vaasan korkeakouluyksiköt laativat yhteisen kehittämisstrategian ja kehittävät keski-
näistä organisaatiotaan tavoitteena mm. yhteisen koulutustarjonnan lisääminen. Lisäk-
si vahvistetaan yhteistyötä ammattikorkeakoulujen kanssa. 

d. Jyväskylän yliopisto ja ammattikorkeakoulu lisäävät yhteistyötään tavoitteena työ- ja 
elinkeinoelämän kehitystarpeista lähtevä työnjako aluestrategiassa. Tavoitteeksi asete-
taan erityisesti tutkimus- ja kehittämistoiminnassa osaamisalojen ja voimavarojen yh-
distämisellä saavutettavat merkittävät tulokset. Humanistisen ammattikorkeakoulun 
maakunnassa sijaitsevat yksiköt osallistuvat yhteistyökokeiluihin oman koulutustehtä-
vänsä osalta.  

e. Lääkärikoulutuksessa Tampereen yliopisto jatkaa toimintaansa Vaasassa ja Seinäjoella 
Pohjanmaan alueen työvoimatarpeen tyydyttämiseksi. 
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Neutraaleilla alueilla yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen yhteistyötä tulee tiivistää ja 
kehittää asteittain ensisijaisesti toiminnan perusinfrastruktuuria vahvistaen.  Yhteistyötä 
alueen yritysten, elinkeinoelämän ja muiden toimijoiden kanssa tulee vahvistaa. 
Teknologiakylä- ja tiedepuistotyyppiseen toimintaan on jo alkuvaiheessa saatava mukaan niin 
yliopistot kuin ammattikorkeakoulutkin. Liiketoimintaosaamisen ja yrittäjyysvalmiuksien, 
teknologiaosaamisen ja kansainvälisyysvalmiuksien lisääminen ovat keskeisiä tavoitteita. 
Aikuiskoulutusta hyödynnetään myös alueen koulutustason nostamisessa.  
 

7. Neutraalien alueiden kehittämiseksi esitetään toteutettavaksi seuraavia aluekohtaisia 
toimenpiteitä: 

a. Toiminnan perusrakenteiden kehittämiseksi Porissa ja Lahdessa yliopistojen toimintaa 
integroidaan yhteisen sateenvarjon alle, jolloin alueiden koulutustarjontaa saadaan laa-
jennettua ja monipuolistettua. Porin osalta tiivistetään eri toimijoiden hallinnollista yh-
teistyötä. Lahdessa annettavan korkeakoulutuksen osalta edellytetään kokonaisstrate-
gian laatimista hyödyntäen käynnissä olevaa alueen korkeakoulutuksen vaikuttavuu-
den arviointia. Porissa ja Lahdessa kehitetään erityisesti  alueella toimivien yliopisto-
jen ja ammattikorkeakoulujen yhteistyötä. Pidemmällä aikavälillä tulisi myös selvittää 
mahdollisuuksia Kouvolan kääntäjäkoulutuslaitoksen toiminnan kehittämisestä niin, 
että se tarkoituksenmukaisella tavalla voidaan  integroida osaksi Kymenlaakson am-
mattikorkeakoulua. 

b. Lapissa jatketaan Oulun yliopiston ja ammattikorkeakoulujen yhteistyötä tietoteolli-
suusalalla. Lapin matkailun ja elämystuotannon kehittämiseksi Lapin yliopisto ja Ro-
vaniemen ammattikorkeakoulu tiivistävät yhteistyötään. Lapissa käynnistetään myös 
maakuntakorkeakoulukokeilu, jonka tavoitteena on avoimia yliopisto-opintoja ja 
avoimia ammattikorkeakouluopintoja sekä verkko-opetusta hyödyntäen lisätä korkea-
koulujen aikuiskoulutustarjontaa alueella. Kokeilun tuloksia hyödynnetään valtakun-
nallisia toimenpiteitä kehitettäessä.  

c. Itä-Uudenmaan kehittämiseksi Uudenmaan yliopistot ja ammattikorkeakoulut tehosta-
vat vaikuttavuuttaan myös Itä-Uudellemaalle ja kehittävät yhteistyötä alueen kuntien 
ja yritysten kanssa mm. tutkimus- ja kehitystoiminnan sekä opinnäytetöiden osalta. 
Vastaavalla tavalla Pirkanmaan yliopistot ja ammattikorkeakoulut kehittävät yhteis-
työtä Kanta-Hämeessä. 

d. Etelä-Pohjanmaalla kehitetään Seinäjoen ammattikorkeakoulun ja alueen 
yliopistoyksiköiden yhteistyötä hyödyntäen tutkijaprofessoriverkoston tarjoamia 
mahdollisuuksia. e. Itä-Suomen yliopistot päivittävät yhteistyöstrategiansa ja suorittavat arvioinnin. Poh-
jois-Suomen korkeakoulut jatkavat yhteisen aluestrategiansa kehittämistä ja toteutta-
mista. Kuopion ja Oulun yliopistot vahvistavat yhteistyötään myös Ylä-Savon kehit-
tämiseksi. Kehittämistyön yhteistyö- ja työnjakokysymykset sovitaan yhteistyössä 
Pohjois-Savon ammattikorkeakoulun kanssa. 

 
Heikommin kehittyneiden alueiden osalta pyritään alueen koulutustarjonnan monipuolistami-
seen kehittämällä yhteistyötä yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen kanssa. Yhteistyön edel-
lytysten kehittämiseksi alueen yritystoimintaa, elinkeinoelämään ja muuta toimintaa pyritään 
kokoamaan laajemmiksi osaamiskeskittymiksi, joiden toimintaan korkeakouluilla on kiinnos-
tusta osallistua. Yhteisten projektien kautta, yrittäjyys-, kansainvälistymis- ja teknologiakas-
vatusta vahvistamalla luodaan edellytyksiä yhteistyön vahvistamiselle. Myös maaseudun ke-
hittämismahdollisuuksia tulee hyödyntää monipuolisesti.  
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8. Heikommin kehittyneiden alueiden toiminnan kehittämiseksi esitetään seuraavia aluekohtai 
      sia toimenpiteitä: 

a. Kajaanissa alueellista ja erityisesti matkailualan sekä IT-alan kehittämistä tuetaan 
vahvistamalla yhteistyötä Kajaanin ammattikorkeakoulun sekä Oulun, Lapin, Kuo-
pion ja Joensuun yliopistojen kesken. Koulutus- ja tutkimustoiminnassa hyödynne-
tään virtuaalitoiminnan tarjoamia mahdollisuuksia. Pidemmän aikavälin tavoitteena 
on osaamiskeskittymä, jossa mukana ovat edellä mainitut korkeakoulut.  

b. Keski-Pohjanmaalla pyritään kokoamaan Kokkolan alueen yritysten kemian osaa-
mista keskittymäksi, johon Keski-Pohjanmaan ammattikorkeakoulu sekä Jyväskylän 
ja Oulun  yliopistot voisivat verkostoitua. Pidemmällä aikavälillä Jyväskylän, Oulun 
ja Vaasan yliopistot kehittävät Chydenius-instituutista yhteistä erillislaitosta, joka 
toimii sateenvarjona alueen yliopisto koulutuksen kehittämisessä. 

c. Etelä-Savossa jatketaan kauppatieteellisen alan kandidaatin tutkintoon johtavan kou-
lutuksen kehittämistä ottaen huomioon Helsingin kauppakorkeakoulun pienyritys-
keskuksen tarjoamat mahdollisuudet. Joensuun yliopiston Savonlinnan yksikkö ja 
Mikkelin ammattikorkeakoulun Savonlinnassa sijaitseva matkailualan yksikkö vah-
vistavat yhteistyötään matkailualan osaamiskeskittymän luomiseksi.  Etelä-Savossa 
annettava korkeakouluopetus arvioidaan pitäen lähtökohtana sen soveltuvuutta alu-
een kehittämiseen. Tässä yhteydessä otetaan kantaa mm. maaseutututkimuksen ver-
kostoyliopiston, Mikkelin luomu-osaamisen sekä Mikkelin ammattikorkeakoulun ja 
Helsingin kauppakorkeakoulun yhteisen BBA-ohjelman kehittämiseen. 

 
 
5.5. Tekniikan ja liiketoimintaosaamisen koulutus- ja tutkimustoiminnan alueellinen 
kehittäminen 
 
Kun tarkastellaan alueiden toiveita koulutuksen ja tutkimuksen kehittämisessä, niin esiin nou-
sevat joka puolella tekniikan ja liiketoimintaosaamisen kehittämistarpeet. Työryhmä totesi jo 
aiemmin kohdassa 5.1., että näiden alojen kehittämisessä on yhä keskeisempää niihin liittyvän 
osaamisen sisällyttäminen muiden alojen koulutukseen ja tutkimukseen. Liiketoimintaosaami-
sen kehittämisestä laadittiin vuonna 2000 toimintasuunnitelma, jota toteutetaan yliopistojen ja 
ammattikorkeakoulujen kesken asiaa selvittäneen työryhmän ehdotusten pohjalta (Opetusmi-
nisteriön työryhmien muistioita 2000:6). Yliopistojen liiketoimintaosaamisen kehittämisessä 
valittu hajautettu malli poikkeaa jossain määrin yleisestä valtakunnallisesta kehittämislinjasta. 
Alueiden kehittämisen näkökulmasta markkinointi on eräs kriittinen menestystekijä ja siksi 
osaaminen on tarkoituksenmukaista viedä riittävän lähelle toimijoita. Alan yliopistoyksiköi-
den tutkimusedellytyksiä on pyritty vahvistamaan erillisellä hankerahoituksella. Ammattikor-
keakoulujen osalta liiketoimintaosaamisen kehittämisen peruslinjauksiin em. työryhmän poh-
jalta kuuluu mm. osaamisen vahvistaminen alan koulutusta ja tutkimus- ja kehitystyötä anta-
vien yksiköiden kokoa suurentamalla.  
 
Tekniikan alan osalta työryhmä katsoi tarpeelliseksi asettaa oman jaoston. Taustalla olivat toi-
saalta alueiden paineet alan koulutuksen lisäämiseen ja toisaalta eräät ajankohtaiset yliopisto-
jen hankkeet, joihin työryhmältä odotetaan kannanottoa. Jaosto tarkasteli tekniikan koulutusta 
laajempana kokonaisuutena ottaen huomioon myös ammattikorkeakoulujen kehittämistarpeet. 
Jaosto korosti esityksissään työryhmän yleisten linjausten mukaisesti toiminnan laatua, riittä-
vän vahvoja toimintayksiköitä ja osaamisen siirtoa. Vaikka alueilla tarvitaan teknologista 
osaamista, niin sitä ei liiketoimintaosaamisen tapaan ole tarkoituksenmukaista hajauttaa usei-
siin yksiköihin, vaan painopisteen on oltava tutkimustoiminnan edellytysten vahvistamisessa 
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ja turvaamisessa. sekä osaamisen siirrossa muiden alojen koulutus- ja tutkimustoimintaan 
Teknillistieteellinen jaosto on laatinut työstään erillisen raportin. 
 

9. Työryhmä esittää teknillistieteellisen alan koulutuksen ja tutkimuksen kehittämiseksi seu-  
          raavia toimenpiteitä:  

a. Kuopion, Joensuun ja Jyväskylän yliopisto vahvistavat tietotekniikkaa soveltavaa 
koulutusta omilla painopistealoillaan. Kuopion yliopisto panostaa biotekniikkaan ja 
soveltaviin luonnontieteisiin sekä terveydenhuollon teknologiaan ja ympäristötek-
niikkaan yhteistyössä Oulun yliopiston kanssa. Jyväskylän yliopisto panostaa ihmis-
läheiseen tietotekniikkaan ja hyvinvointiteknologiaan sekä soveltaviin luonnontietei-
siin. Joensuun yliopisto panostaa opetusteknologiaan ja soveltaviin luonnontieteisiin. 
Kuopion yliopisto ja Pohjois-Savon ammattikorkeakoulu, Joensuun yliopisto ja Poh-
jois-Karjalan ammattikorkeakoulu sekä Jyväskylän yliopisto ja Jyväskylän ammatti-
korkeakoulu lisäävät yhteistyötään. Lapin yliopisto kehittää tietotekniikkaa sovelta-
vaa koulutusta omilla painopistealoillaan.  

b. Vaasan yliopistolle annetaan diplomi-insinöörin tutkinnonanto-oikeus sähkö- ja 
energiatekniikan sekä tietotekniikan aloilla vuodesta 2004. Koulutus toteutetaan yh-
teistyössä Teknillisen korkeakoulun kanssa. Toisen asteen koulutukseen pohjautuvi-
en tekniikan alan aloituspaikkojen määrä pidetään nykyisenä. Muuta koulutusta vä-
hennetään vastaavasti. Vaasan yliopisto profiloi kauppatieteellistä koulutustaan IT-
alan suuntaan ja vahvistaa yhteistyötään tekniikan alan yliopisto- ja ammattikorkea-
kouluyksiköiden kanssa.  

c. Koulutusta ja tutkimusta viedään alueille paikallisten tarpeiden mukaisesti muun 
muassa Salossa ja Raahessa olemassa olevien yksiköiden toimesta yhteistyössä pai-
kallisten toimijoiden kanssa. Tällöin ei ole perusteltua kehittää uusia toimintaraken-
teita. 

 
10. Liiketoimintaosaamisen parantamiseksi ja alueelliseen kehitykseen olennaisesti vaikutta-
van pk-yritysten innovatiivisuuden kasvattamiseksi lisätään ammattikorkeakoulujen kannus-
timia pk-sektorin kehittämistyössä. Tässä tarkoituksessa työryhmä esittää, että ammattikor-
keakoulujen aluekehitysvaikutuksia arvioitaessa ja tuloksellisuusrahoitusta suunnattaessa ko-
rostetaan ammattikorkeakoulujen pk-sektorin innovaatiotoiminnan kehittämisen merkitystä. 
 
5.6. EU-ohjelmien hyödyntäminen 
 
EU:n tutkimus-, koulutus ja rakennerahastorahoituksessa on kyse tärkeästä korkeakoulujen 
kehittämispanoksesta, joka on toiminut merkittävänä yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen 
toimintojen lisärahoittajana ja innovaatioiden tukijana. Ohjelmien hyödynnettävyyden kannal-
ta keskeistä on joustavien hakumenettelyjen kehittäminen. Vaikuttavuuden kannalta on tärke-
ää, että hankkeilla tuetaan alueen ja korkeakoulujen kehittämisstrategioita.  
 
11. Työryhmä katsoo, että aluevaikutusten vahvistamiseksi EU-ohjemia tulisi voida hyödyn-
tää nykyistä tehokkaammin ja joustavammin. Tämän kehityslinjan tukemiseksi työryhmä esit-
tää, että: 

a. Opetusministeriön tulee huolehtia korkeakoulujen kansallisen vastinrahan riittävyy-
destä. Korkeakoulut kilpailevat kansallisesta rahoituksesta muiden toimijoiden kans-
sa. Rakennerahasto-ohjelmien väliarvioinnin yhteydessä vuonna 2003 on huolehdit-
tava siitä, että rakennerahastohankkeiden opetusministeriön kansalliset vastinmäärä-
rahat (momentti 29.01.62) mitoitetaan myös korkeakoulujen osalta riittäviksi.  
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b. Yliopistojen tulee voida täyttää rakennerahastohankkeiden omarahoitusosuutensa en-
sisijaisesti momentin 29.01.62 määrärahoista.  

c. Eri vastuuministeriöiden tulee huolehtia siitä, että maakuntien liitoilla, lääninhalli-
tuksilla ja TE-keskuksilla on mahdollisimman yhdenmukaiset rahoituskäytännöt 
korkeakoulujen rakennerahastohankkeiden osalta. 

d. Korkeakoulujen rakennerahastohankkeiden seurantaa tulee jatkaa ja kokemukset 
saattaa yleiseen käyttöön. Seurannan kannalta keskeisiä instrumentteja ovat opetus-
ministeriön Iris-tietokanta ja opetusministeriön rakennerahastohankkeita analysoiva 
selvitys "Alueellisen osaamisen kehittäminen ja rakennerahastohankkeet". 

e. Korkeakoulujen tulee hyödyntää EU:n rakennerahastojen nykyisen ohjelmakauden 
rahoitusta täysimääräisesti ja varautua mm. omissa strategioissaan vuoden 2006 jäl-
keiseen aikaan, jonka lähtökohtana on rakennerahastojen rahoituksen väheneminen. 

f. EU:n tutkimus- ja koulutusohjelmia tulee hyödyntää kansainvälistymisessä ja ver-
kostoitumisessa Euroopan maiden kanssa. Toiminnassa tulee kiinnittää huomiota sen 
laatuun ja relevanssiin korkeakoulujen omien ja alueellisen kehittämisen tavoitteiden 
kannalta 

 
 
 
5.7. Koulutustarjontaan liittyvät ehdotukset 
 
Työryhmä katsoo, että koulutustarjonnan kehittäminen on valtakunnallinen tehtävä, jonka 
päävastuu on opetusministeriöllä. Koulutustarjonnan kehittämisen perusedellytys on toimiva 
ennakointijärjestelmä, joka osaltaan rakentuu myös alueellisen ennakointitoiminnan pohjalle. 
Koulutuksen kokonaistarjonnan osalta työryhmä on pitäytynyt vuosien 1999-2004 koulutuk-
sen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelman linjauksiin, jonka mukaisesti yliopistoissa opin-
tonsa aloittaa toisen asteen koulutuksen pohjalta vuosittain noin 19 000 uutta opiskelijaa. Tä-
män lisäksi vuosittain hyväksytään 3 800 opiskelijaa erillisvalintojen kautta. Ammattikorkea-
koulujen koulutustarjonnan tavoitteena on noin 25 000 aloituspaikkaa nuorten koulutuksessa 
ja 6 000 aikuiskoulutuksessa. 
 

12. Korkeakoulujen koulutustarjonnan kehittämiseksi työryhmä esittää seuraavia toimenpiteitä: 
a. Yliopistojen koulutustarjonnan alueellista laajentamista koskevat ratkaisut on Porin 

ja Mikkelin osalta tehty jo aiemmin niin, että Porissa aloittaa teknillisellä, kauppatie-
teellisellä ja humanistisella alalla yhteensä noin 125-130 opiskelijaa vuosittain yli-
oppilaspohjaisessa koulutuksessa Tampereen teknillisen korkeakoulun, Turun kaup-
pakorkeakoulun ja Turun yliopiston vastatessa koulutuksen järjestämisestä. Mikke-
lissä otetaan vuosittain 80 uutta opiskelijaa Helsingin kauppakorkeakoulun järjestä-
mään kauppatieteen kandidaatin tutkintoon johtavaan koulutukseen. Muita ehdotuk-
sia koskevien suunnitelmien valmistuttua selviää niiden vaikutus yliopistojen koulu-
tustarjontaan. Lähtökohtana on, että merkittävä osa toimenpiteistä toteutetaan raken-
teellisen kehittämisen keinoin.  

b. EU-rakennerahasto-ohjelmien päättymisen vaikutukset vuoden 2006 jälkeiseen kou-
lutustarjontaan tulee selvittää. Maisteriohjelmiin otetaan tarkemmin kantaa korkea-
koulujen arviointineuvoston arviointityön valmistuttua keväällä 2002. 

c. Ammattikorkeakoulujen koulutustarjonnan suuntaamisessa otetaan huomioon työ-
voiman kysyntä, väestökehitys ja alueellinen tasapaino. Tavoitteeksi asetettu koko-
naistarjonta nuorten koulutuksen osalta merkitsee vuoden 2002 tasoon verrattuna 
500 aloituspaikan lisäystä vuoteen 2004 mennessä. Alakohtaiset tarpeet vaihtelevat 
alueellisesti. Valtakunnan tasolla tehdyt kartoitukset osoittavat erityisesti sosiaali- ja 
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terveysalalla työvoimatarpeen kasvua lähivuosina. Erityisesti aikuiskoulutustarjon-
nan niukkuus nähdään ongelmana useilla alueilla. Työryhmä näkee, että aikuiskoulu-
tuksen mahdollisuuksia aluekehitysvaikutusten aikaansaamiseksi tulee hyödyntää li-
säämällä resursseja yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen aikuiskoulutukseen. 

d. Ammattikorkeakoulujen jatkotutkintoja tulee kehittää osaksi alueellista korkeakoulu-
järjestelmää ja alueellisia työelämän tarpeita. Alueellisia kehittämistarpeita varten tu-
lisi ammattikorkeakoulujen aikuiskoulutuksessa varata määräaikaista ja liikkuvaa 
koulutuskapasiteettia.  

e. Korkeakoulut kehittävät maakuntien/maakuntaryhmien sisällä yhteistyötään aikuis-
koulutuksen koulutustarjonnan kehittämiseksi ja päällekkäisyyksien poistamiseksi.  

 
 
5.8. Kustannusvaikutukset 
 
Työryhmä toteaa, että toimenpideohjelma toteutetaan pääosin rakenteellisen kehittämisen 
toimenpiteitä toteuttaen. Lisärahoitustarvetta aiheutuu lähinnä yliopistojen osalta Mikkelin ja 
Porin koulutuslaajennuksista sekä ammattikorkeakoulujen koulutustarjonnan lisäyksestä. 
Työryhmä katsoo kuitenkin, että korkeakoulujen alueellisen kehittämisen toimenpideohjel-
man käynnistämiseen tarvitaan jonkin verran hankerahoitusta. 
 

13. Työryhmä esittää, että korkeakoulujen alueellisen kehittämisen toimenpideohjelman rahoit-
tamiseksi toteutetaan seuraavat toimenpiteet: 

a. Alueellisesti kattavan ja toimivan korkeakoululaitoksen perusvoimavarat turvataan 
molemmilla korkeakoulusektoreilla. 

b. Porin ja Mikkelin yliopistokoulutuksen laajennukset tulevat valtion vastuulle vuo-
desta 2004 eteenpäin. Tämä edellyttää, että yliopistojen toimintamenorahoitusta lisä-
tään vuositasolla 20 milj. markalla.  

c. Ammattikorkeakoulujen 500 aloituspaikan lisäys merkitsee ammattikorkeakoulujen 
rahoituksen lisäämistä vuositasolla 10 milj. markalla vuodesta 2003 alkaen ja 20 
milj. markalla vuodesta 2004 alkaen. Valtion osuus kustannuksista koulutuksen ol-
lessa täydessä laajuudessaan vuonna 2007 on noin 36 milj. markkaa. 

d. Rakennerahastojen kansallisen vastinrahan (momentti 29.01.62) puitteissa huolehdi-
taan siitä, että korkeakoulujen riittävä rahoitus voidaan turvata joko määrärahoja li-
säämällä tai erikseen kohdentamalla. 

e. Korkeakoulujen alueelliseen kehittämiseen osoitettua hankerahoitusta jatketaan vuo-
sina 2004-2006 yhteensä 100 milj. markkaa vuositasolla tässä muistiossa esitettyjen 
hankkeiden käynnistämiseksi ja kehittämiseksi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 
ERIÄVÄ MIELIPIDE    23.11.2001 
(liittyy ehdotukseen  9b) 
 
 
 
Työryhmä korostaa raportissaan useassa kohdassa  riittävän tehokkaiden yksiköiden, yhteistyön ja 
verkostoitumisen tärkeyttä ensisijaisena alueellisen vaikuttavuuden tehostamisstrategiana.  
 
Mikäli Vaasan yliopistolle annetaan diplomi-insinöörien koulutuksessa tutkinnonanto-oikeus, se 
merkitsee käsityksemme mukaan käytännössä ennen pitkää teknillisen tiedekunnan perustamista. 
Vaasan yliopiston nykyiset resurssit ja valmiudet tehokkaan ja korkeatasoisen diplomi-
insinöörikoulutuksen toteuttamiseen ovat varsin rajalliset ja kapea-alaiset erityisesti yliopistotasoisen 
koulutuksen edellyttämän tieteellisen tutkimustoiminnan osalta. Jotta saavutettaisiin riittävä kriittinen 
koko, jouduttaisiin laajentamaan nykyistä koulutusta myös sisäänottojen osalta.  
 
Vaasan diplomi-insinöörikoulutuksen toteuttaminen näin järjestettynä merkitsisi vähien resurssien 
tehotonta hajauttamista ja samalla oven avaamista muille vastaaville uusille hankkeille.  Lisäksi 
esitetyt sähkö- ja energiatekniikka ja tietotekniikka ovat aloja, joille sekä tutkimushenkilökunnan että 
opiskelijoiden rekrytointi on osoittautunut vaikeaksi. Tilanne siis hajoaisi ja vaikeutuisi entisestään.  
 
Edellä mainituista syistä pidämme nykyisen verkostomaisen koulutusyhteistyön kehittämistä selkeästi 
parempana vaihtoehtona, jota myös työryhmän tekniikan jaoston enemmistö kannatti. 
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